
세 입 예 산 사 업 명 세 서
2018년도 추경 1 회 일반회계

장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총 계 26,549,607 26,363,524 186,083

500 보조금 26,549,607 26,363,524 186,083

510 국고보조금등 24,009,456 23,904,561 104,895

511 국고보조금등 24,009,456 23,904,561 104,895

511-01 국고보조금 9,569,864 10,801,319 △1,231,455

[ 일반회계 ] 9,569,864 10,801,319 △1,231,455

< 농업정책실 > 9,569,864 10,801,319 △1,231,455

○농촌활성화지원센터 및 현장포럼 운영 10,500 0 10,500

○청년 농업인 영농정착 지원사업 29,270 23,600 5,670

○밭농업직불금 행정비 지원 0 23,870 △23,870

○쌀직불금 행정경비 지원 0 26,560 △26,560

○토양개량제 지원 202,485 264,874 △62,389

○유기질비료 지원 912,782 1,051,333 △138,551

○유기농업자재지원사업 17,322 13,957 3,365

○농기계등화장치 부착지원 14,000 12,800 1,200

○오창지구 지표수보강개발 0 1,314,000 △1,314,000

○지자체 공동마케팅 지원사업 18,000 25,000 △7,000

○저온유통체계 구축사업 257,400 0 257,400

○쌀밭조건불리직불제사업관리비 46,120 0 46,120

○농촌재능나눔 지자체 활동지원 사업 16,660 0 16,660

경정 29,270,000원

경정 0원

경정 0원

경정 202,485,000원

경정 912,782,000원

경정 17,322,000원

경정 14,000,000원

경정 0원

경정 18,000,000원

511-02 지역발전특별회계보조금 13,055,000 11,741,000 1,314,000

[ 일반회계 ] 13,055,000 11,741,000 1,314,000

< 농업정책실 > 13,055,000 11,741,000 1,314,000

○오창지구 지표수보강개발 1,314,000 0 1,314,000

511-03 기금 1,384,592 1,362,242 22,350

[ 일반회계 ] 1,384,592 1,362,242 22,350

< 농업정책실 > 1,384,592 1,362,242 22,350

○초등 돌봄교실 과일간식 지원 12,550 0 12,550

○과실 고품질 생산시설 현대화 105,800 96,000 9,800경정 105,800,000원

520 시ㆍ도비보조금등 2,540,151 2,458,963 81,188

521 시ㆍ도비보조금등 2,540,151 2,458,963 81,188



장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

521-01 시ㆍ도비보조금등 2,540,151 2,458,963 81,188

[ 일반회계 ] 2,540,151 2,458,963 81,188

< 농업정책실 > 2,540,151 2,458,963 81,188

○청년 농업인 영농정착 지원사업 3,645 2,916 729

○농촌자원 복합산업화지원 48,600 49,000 △400

○토양개량제 지원 42,275 62,805 △20,530

○유기농업자재지원사업 7,795 6,280 1,515

○과실 고품질 생산시설 현대화 47,610 43,200 4,410

○농업경영체 농업경영 정보 제공 10,903 10,836 67

○친환경농산물 인증농가 육성 31,512 30,000 1,512

○친환경농산물 인증 활성화사업 70,470 62,370 8,100

○농기계등화장치 부착지원 6,300 5,760 540

○지자체 공동마케팅 지원사업 5,400 7,500 △2,100

○유기가공식품 인증지원 2,640 1,980 660

○초등 돌봄교실 과일간식 지원 3,765 0 3,765

○지역 농식품 상생협력 활성화 사업 5,700 0 5,700

○저온유통체계 구축사업 77,220 0 77,220

경정 3,645,000원

경정 48,600,000원

경정 42,275,000원

경정 7,795,000원

경정 47,610,000원

경정 10,903,000원

경정 31,512,000원

경정 70,470,000원

경정 6,300,000원

경정 5,400,000원

경정 2,640,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농업정책실

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 농업발전 기반구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2018년도 추경 1 회 일반회계 농업정책실

농업정책실 50,254,279 46,941,240 3,313,039

국 9,569,864 10,801,319 △1,231,455

지 13,055,000 11,741,000 1,314,000

기 1,384,592 1,362,242 22,350

도 2,540,151 2,458,963 81,188

군 23,704,672 20,577,716 3,126,956

농업경쟁력 강화 23,022,321 21,944,572 1,077,749

국 9,079,741 9,247,596 △167,855

기 1,355,650 1,333,300 22,350

도 1,966,261 1,965,493 768

군 10,620,669 9,398,183 1,222,486

농업발전 기반구축 1,730,067 861,167 868,900

국 123,838 91,008 32,830

도 30,659 29,930 729

군 1,575,570 740,229 835,341

농정관리 36,220 14,220 22,000

207 연구개발비 22,000 0 22,000

01 연구용역비 22,000 0 22,000

○괴산군 농업농촌 및 식품산업 발전계획 수립 22,000 0 22,000

농촌활성화지원센터 및 현장포럼 운영 15,000 0 15,000

국 10,500 0 10,500

군 4,500 0 4,500

307 민간이전 15,000 0 15,000

국 10,500 0 10,500

군 4,500 0 4,500

02 민간경상사업보조 15,000 0 15,000

○농촌현장포럼지원 15,000 0 15,000

국 10,500 0 10,500

군 4,500 0 4,500

농촌체험휴양마을 육성사업(역량강화) 1,530 1,530 0

국 956 956 0

도 172 172 0

군 402 402 0

301 일반보상금 1,530 0 1,530

국 956 0 956

도 172 0 172

군 402 0 402

09 행사실비보상금 1,530 0 1,530

○농촌체험휴양마을 육성(역량강화) 1,530 0 1,530

국 956 0 956

도 172 0 172

군 402 0 402

307 민간이전 0 1,530 △1,530

국 0 956 △956

도 0 172 △172

군 0 402 △402



부서: 농업정책실

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 농업발전 기반구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 민간경상사업보조 0 1,530 △1,530

○농촌체험휴양마을 육성(역량강화) 0 1,530 △1,530경정 0원

국 0 956 △956

도 0 172 △172

군 0 402 △402

농촌체험휴양마을육성사업(보험지원) 3,917 3,917 0

국 2,448 2,448 0

도 441 441 0

군 1,028 1,028 0

301 일반보상금 3,917 0 3,917

국 2,448 0 2,448

도 441 0 441

군 1,028 0 1,028

11 기타보상금 3,917 0 3,917

○농촌체험휴양마을 육성(보험지원) 3,917 0 3,917

국 2,448 0 2,448

도 441 0 441

군 1,028 0 1,028

307 민간이전 0 3,917 △3,917

국 0 2,448 △2,448

도 0 441 △441

군 0 1,028 △1,028

02 민간경상사업보조 0 3,917 △3,917

○농촌체험휴양마을 육성(보험지원) 0 3,917 △3,917경정 0원

국 0 2,448 △2,448

도 0 441 △441

군 0 1,028 △1,028

서울농장 조성 사업 1,300,000 500,000 800,000

401 시설비및부대비 1,300,000 500,000 800,000

01 시설비 1,300,000 500,000 800,000

○서울농장 조성 1,300,000 500,000 800,000경정 1,300,000,000원

청년 농업인 영농정착 지원사업 42,340 34,240 8,100

국 29,270 23,600 5,670

도 3,645 2,916 729

군 9,425 7,724 1,701

301 일반보상금 0 32,400 △32,400

국 0 22,680 △22,680

도 0 2,916 △2,916

군 0 6,804 △6,804

11 기타보상금 0 32,400 △32,400

○청년 농업인 영농정착 지원(지원금)

0 32,400 △32,400경정 0원

국 0 22,680 △22,680

도 0 2,916 △2,916

군 0 6,804 △6,804

307 민간이전 40,500 0 40,500



부서: 농업정책실

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 농업발전 기반구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 28,350 0 28,350

도 3,645 0 3,645

군 8,505 0 8,505

02 민간경상사업보조 40,500 0 40,500

○청년 농업인 영농정착 지원(지원금) 40,500 0 40,500

국 28,350 0 28,350

도 3,645 0 3,645

군 8,505 0 8,505

농촌재능나눔 지차체 활동지원 사업 23,800 0 23,800

국 16,660 0 16,660

군 7,140 0 7,140

307 민간이전 23,800 0 23,800

국 16,660 0 16,660

군 7,140 0 7,140

02 민간경상사업보조 23,800 0 23,800

○농촌재능나눔 지자체 활동지원 23,800 0 23,800

국 16,660 0 16,660

군 7,140 0 7,140

농업인 복지증진 1,056,016 1,055,680 336

국 12,500 12,500 0

도 311,183 311,116 67

군 732,333 732,064 269

농업경영체 농업경영 정보 제공(한국농어민신문) 54,516 54,180 336

도 10,903 10,836 67

군 43,613 43,344 269

201 일반운영비 54,516 54,180 336

도 10,903 10,836 67

군 43,613 43,344 269

01 사무관리비 54,516 54,180 336

○농업경영체 농업경영정보 제공(한국농어민신

문) 54,516 54,180 336경정 54,516,000원

도 10,903 10,836 67

군 43,613 43,344 269

농산지원체계 구축 10,745,309 10,703,189 42,120

국 7,500,904 7,504,014 △3,110

도 843,746 843,206 540

군 2,400,659 2,355,969 44,690

쌀직불금 행정경비 지원 0 26,560 △26,560

국 0 26,560 △26,560

201 일반운영비 0 7,660 △7,660

국 0 7,660 △7,660

01 사무관리비 0 7,660 △7,660

○쌀직불금 행정경비 지원 0 7,660 △7,660경정 0원

국 0 7,660 △7,660

202 여비 0 18,900 △18,900

국 0 18,900 △18,900



부서: 농업정책실

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 농산지원체계 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 국내여비 0 18,900 △18,900

○쌀소득보전직불제 업무추진 0 18,900 △18,900경정 0원

국 0 18,900 △18,900

맞춤형 농기계 지원 270,930 227,500 43,430

402 민간자본이전 270,930 227,500 43,430

01 민간자본사업보조(자체재원) 270,930 227,500 43,430

○역점사업 43,430 0 43,430

-트랙터(대형) 25,000 0 25,000

-콤바인(중형) 15,000 0 15,000

-고추건조기(소형)

3,430 0 3,430

50,000,000원 * 1대 * 50/100

30,000,000원 * 1대 * 50/100

6,860,000원 * 1대 * 50/100

밭농업직불금 행정비 지원 0 23,870 △23,870

국 0 23,870 △23,870

101 인건비 0 1,567 △1,567

국 0 1,567 △1,567

04 기간제근로자등보수 0 1,567 △1,567

○밭농업직불금 업무추진 0 1,567 △1,567경정 0원

국 0 1,567 △1,567

201 일반운영비 0 8,803 △8,803

국 0 8,803 △8,803

01 사무관리비 0 8,803 △8,803

○밭농업직불금 행정비 지원 0 8,803 △8,803경정 0원

국 0 8,803 △8,803

202 여비 0 13,500 △13,500

국 0 13,500 △13,500

01 국내여비 0 13,500 △13,500

○밭농업직불금 업무추진 0 13,500 △13,500경정 0원

국 0 13,500 △13,500

농기계등화장치 부착지원 35,000 32,000 3,000

국 14,000 12,800 1,200

도 6,300 5,760 540

군 14,700 13,440 1,260

402 민간자본이전 35,000 32,000 3,000

국 14,000 12,800 1,200

도 6,300 5,760 540

군 14,700 13,440 1,260

02 민간자본사업보조(이전재원) 35,000 32,000 3,000

○농기계등화장치 부착지원 35,000 32,000 3,000경정 35,000,000원

국 14,000 12,800 1,200

도 6,300 5,760 540

군 14,700 13,440 1,260

쌀밭조건불리직불제사업관리비 46,120 0 46,120

국 46,120 0 46,120



부서: 농업정책실

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 농산지원체계 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

101 인건비 4,826 0 4,826

국 4,826 0 4,826

04 기간제근로자등보수 4,826 0 4,826

○쌀밭조건불리직불제 업무추진 4,826 0 4,826

국 4,826 0 4,826

201 일반운영비 12,848 0 12,848

국 12,848 0 12,848

01 사무관리비 12,848 0 12,848

○쌀밭조건불리직불금 행정비 12,848 0 12,848

국 12,848 0 12,848

202 여비 28,446 0 28,446

국 28,446 0 28,446

01 국내여비 28,446 0 28,446

○쌀밭조건불리직불제 업무추진 28,446 0 28,446

국 28,446 0 28,446

친환경농업 육성 4,321,891 4,590,098 △268,207

국 1,358,499 1,556,074 △197,575

도 223,478 232,221 △8,743

군 2,739,914 2,801,803 △61,889

토양개량제 지원 287,035 390,484 △103,449

국 202,485 264,874 △62,389

도 42,275 62,805 △20,530

군 42,275 62,805 △20,530

402 민간자본이전 287,035 390,484 △103,449

국 202,485 264,874 △62,389

도 42,275 62,805 △20,530

군 42,275 62,805 △20,530

02 민간자본사업보조(이전재원) 287,035 390,484 △103,449

○토양개량제 지원 287,035 390,484 △103,449경정 287,035,000원

국 202,485 264,874 △62,389

도 42,275 62,805 △20,530

군 42,275 62,805 △20,530

유기질비료 지원 1,432,508 1,682,133 △249,625

국 912,782 1,051,333 △138,551

군 519,726 630,800 △111,074

402 민간자본이전 1,432,508 1,682,133 △249,625

국 912,782 1,051,333 △138,551

군 519,726 630,800 △111,074

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,432,508 1,682,133 △249,625

○유기질비료 지원 1,432,508 1,682,133 △249,625경정 1,432,508,000원

국 912,782 1,051,333 △138,551

군 519,726 630,800 △111,074

친환경농산물 인증 활성화 사업 236,850 209,850 27,000

도 70,470 62,370 8,100

군 166,380 147,480 18,900



부서: 농업정책실

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 친환경농업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보상금 219,000 192,000 27,000

도 65,700 57,600 8,100

군 153,300 134,400 18,900

11 기타보상금 219,000 192,000 27,000

○유기농·무농약 재배농가 환경보전비

219,000 192,000 27,000경정 219,000,000원

도 65,700 57,600 8,100

군 153,300 134,400 18,900

유기농 페스티벌 개최 40,000 0 40,000

307 민간이전 40,000 0 40,000

04 민간행사사업보조 40,000 0 40,000

○2018년 괴산유기농페스티벌 개최 40,000 0 40,000

유기농산업 육성지원 및 기반구축 54,842 52,628 2,214

202 여비 24,142 21,928 2,214

01 국내여비 6,642 4,428 2,214

○유기농산업 육성지원 업무추진

6,642 4,428 2,214경정 6,642,000원

유기농업자재지원사업 43,305 34,892 8,413

국 17,322 13,957 3,365

도 7,795 6,280 1,515

군 18,188 14,655 3,533

402 민간자본이전 43,305 34,892 8,413

국 17,322 13,957 3,365

도 7,795 6,280 1,515

군 18,188 14,655 3,533

02 민간자본사업보조(이전재원) 43,305 34,892 8,413

○유기농업자재 지원 43,305 34,892 8,413경정 43,305,000원

국 17,322 13,957 3,365

도 7,795 6,280 1,515

군 18,188 14,655 3,533

친환경농산물 인증농가 육성 105,040 100,000 5,040

도 31,512 30,000 1,512

군 73,528 70,000 3,528

301 일반보상금 105,040 100,000 5,040

도 31,512 30,000 1,512

군 73,528 70,000 3,528

11 기타보상금 105,040 100,000 5,040

○친환경농산물 인증농가 육성

105,040 100,000 5,040경정 105,040,000원

도 31,512 30,000 1,512

군 73,528 70,000 3,528

유기가공식품 인증지원 8,800 6,600 2,200

도 2,640 1,980 660

군 6,160 4,620 1,540

301 일반보상금 8,800 6,600 2,200



부서: 농업정책실

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 친환경농업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 2,640 1,980 660

군 6,160 4,620 1,540

11 기타보상금 8,800 6,600 2,200

○유기가공식품 인증비용 지원

8,800 6,600 2,200경정 8,800,000원

도 2,640 1,980 660

군 6,160 4,620 1,540

과수 생산기반 조성 2,512,810 2,463,210 49,600

기 1,218,350 1,196,000 22,350

도 205,325 197,150 8,175

군 1,089,135 1,070,060 19,075

과실 고품질 생산시설 현대화 264,500 240,000 24,500

기 105,800 96,000 9,800

도 47,610 43,200 4,410

군 111,090 100,800 10,290

402 민간자본이전 264,500 240,000 24,500

기 105,800 96,000 9,800

도 47,610 43,200 4,410

군 111,090 100,800 10,290

02 민간자본사업보조(이전재원) 264,500 240,000 24,500

○과수 고품질 생산시설 현대화

264,500 240,000 24,500경정 264,500,000원

기 105,800 96,000 9,800

도 47,610 43,200 4,410

군 111,090 100,800 10,290

초등 돌봄교실 과일간식 지원 25,100 0 25,100

기 12,550 0 12,550

도 3,765 0 3,765

군 8,785 0 8,785

307 민간이전 25,100 0 25,100

기 12,550 0 12,550

도 3,765 0 3,765

군 8,785 0 8,785

02 민간경상사업보조 25,100 0 25,100

○초등 돌봄교실 과일간식 지원 25,100 0 25,100

기 12,550 0 12,550

도 3,765 0 3,765

군 8,785 0 8,785

채소 경쟁력강화 1,184,700 1,099,700 85,000

기 137,300 137,300 0

도 68,530 68,530 0

군 978,870 893,870 85,000

채소 생산기반 확충(자체) 696,450 681,450 15,000

402 민간자본이전 696,450 681,450 15,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 696,450 681,450 15,000

○소규모 저온저장고 지원

375,000 360,000 15,000경정 6,000,000원 * 125대 * 50/100



부서: 농업정책실

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 채소 경쟁력강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

배추무사마귀병 방제 지원 70,000 0 70,000

307 민간이전 70,000 0 70,000

02 민간경상사업보조 70,000 0 70,000

○배추무사마귀병 방제 지원 70,000 0 70,000

특작·특화품목 육성 1,471,528 1,171,528 300,000

국 84,000 84,000 0

도 283,340 283,340 0

군 1,104,188 804,188 300,000

인삼 육성지원 425,250 125,250 300,000

402 민간자본이전 425,250 125,250 300,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 425,250 125,250 300,000

○인삼 해가림시설 지원 300,000 0 300,000

농특산물 생산·유통 관리 4,016,369 2,903,659 1,112,710

국 380,123 129,723 250,400

지 243,000 243,000 0

도 309,240 228,820 80,420

군 3,084,006 2,302,116 781,890

농·특산물 유통 지원 3,807,769 2,775,059 1,032,710

국 375,523 125,123 250,400

지 243,000 243,000 0

도 302,040 221,620 80,420

군 2,887,206 2,185,316 701,890

농산물 유통가공시설 지원 215,000 80,000 135,000

402 민간자본이전 215,000 80,000 135,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 215,000 80,000 135,000

○소규모 농산물 가공시설 지원

75,000 0 75,000

○선별기 등 지원(불정야뜨네복숭아영농조합법

인) 60,000 0 60,000

50,000,000원 * 3개소 * 50/100

120,000,000원 * 50/100

절임배추 생산 및 유통기반 구축 460,300 231,600 228,700

201 일반운영비 50,000 0 50,000

01 사무관리비 50,000 0 50,000

○절임배추 홍보 및 마케팅 50,000 0 50,000

402 민간자본이전 410,300 231,600 178,700

01 민간자본사업보조(자체재원) 410,300 231,600 178,700

○절임배추 생산농가 기자재 지원 410,300 231,600 178,700

-절임배추 포장재 284,800 213,600 71,200

-절임배추 생산용 천일염

100,000 0 100,000

-천일염 포장재 7,500 0 7,500

경정 284,800,000원

1,000원 * 100,000포

250원 * 100,000매 * 30/100

저온유통체계 구축사업 514,800 0 514,800

국 257,400 0 257,400



부서: 농업정책실

정책: 농특산물 생산·유통 관리

단위: 농·특산물 유통 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 77,220 0 77,220

군 180,180 0 180,180

402 민간자본이전 514,800 0 514,800

국 257,400 0 257,400

도 77,220 0 77,220

군 180,180 0 180,180

02 민간자본사업보조(이전재원) 514,800 0 514,800

○저온유통체계 구축 514,800 0 514,800

국 257,400 0 257,400

도 77,220 0 77,220

군 180,180 0 180,180

발효 아카데미 괴산센터 설립사업 13,500 13,000 500

201 일반운영비 13,500 13,000 500

01 사무관리비 13,500 13,000 500

○발효 아카데미운영 임대료

13,500 13,000 500경정 13,500,000원

농촌자원 복합산업화지원 390,710 341,000 49,710

지 243,000 243,000 0

도 48,600 49,000 △400

군 99,110 49,000 50,110

402 민간자본이전 390,710 341,000 49,710

지 243,000 243,000 0

도 48,600 49,000 △400

군 99,110 49,000 50,110

01 민간자본사업보조(자체재원) 50,510 0 50,510

○괴산시골절임배추영농조합법인 계근대 지원(1

5~17 지특잔여사업비 9백만원)

12,600 0 12,600

○연풍이삭영농조합법인 기자재 등 지원(15~17

지특잔여사업비 27백만원)

37,910 0 37,910

18,000,000원 * 1개소 * 70/100

54,156,560원 * 1개소 * 70/100

02 민간자본사업보조(이전재원) 340,200 341,000 △800

○천연사과음료 제조가공 지원

340,200 341,000 △800경정 340,200,000원

지 243,000 243,000 0

도 48,600 49,000 △400

군 48,600 49,000 △400

유기농 로컬푸드를 이용한 전통천연발효사업 지원 50,000 0 50,000

307 민간이전 50,000 0 50,000

02 민간경상사업보조 50,000 0 50,000

○전통천연발효지원(15~17년 지특잔여사업비 40

백만원) 50,000 0 50,000

지역 농식품 상생협력 활성화 사업 19,000 0 19,000

도 5,700 0 5,700

군 13,300 0 13,300

307 민간이전 19,000 0 19,000



부서: 농업정책실

정책: 농특산물 생산·유통 관리

단위: 농·특산물 유통 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 5,700 0 5,700

군 13,300 0 13,300

02 민간경상사업보조 19,000 0 19,000

○농산물 상생마케팅 판촉 지원 19,000 0 19,000

도 5,700 0 5,700

군 13,300 0 13,300

괴산군로컬푸드 행복장터 판매장 운영 30,000 10,000 20,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○로컬푸드 행복장터 시설보수

20,000 0 20,00010,000,000원 * 2개소

지자체 공동마케팅 지원사업 65,000 50,000 15,000

국 18,000 25,000 △7,000

도 5,400 7,500 △2,100

군 41,600 17,500 24,100

202 여비 15,000 0 15,000

03 국외업무여비 15,000 0 15,000

○지자체 공동마케팅 추진 15,000 0 15,000

308 자치단체등이전 50,000 50,000 0

국 18,000 25,000 △7,000

도 5,400 7,500 △2,100

군 26,600 17,500 9,100

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 50,000 50,000 0

○지자체 공동마케팅 지원 50,000 50,000 0경정 50,000,000원

국 18,000 25,000 △7,000

도 5,400 7,500 △2,100

군 26,600 17,500 9,100

농업정보화 지원 197,000 117,000 80,000

도 5,700 5,700 0

군 191,300 111,300 80,000

농·특산물 쇼핑몰 운영 178,000 98,000 80,000

201 일반운영비 178,000 98,000 80,000

01 사무관리비 103,000 23,000 80,000

○괴산장터 인터넷쇼핑몰 판매활성화

100,000 20,000 80,000경정 100,000,000원

낙후지역개발 428,000 243,000 185,000

농촌가로등 관리 428,000 243,000 185,000

농촌가로등 설치 및 유지관리 428,000 243,000 185,000

401 시설비및부대비 425,000 240,000 185,000

01 시설비 425,000 240,000 185,000

○농촌가로등 425,000 240,000 185,000

-설 치 110,000 70,000 40,000

-수 리 275,000 130,000 145,000

경정 110,000,000원

경정 275,000,000원



부서: 농업정책실

정책: 농촌개발사업

단위: 농업기반시설 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

농촌개발사업 21,463,158 20,683,818 779,340

국 110,000 1,424,000 △1,314,000

지 12,812,000 11,498,000 1,314,000

도 264,650 264,650 0

군 8,276,508 7,497,168 779,340

농업기반시설 조성 5,831,452 5,185,952 645,500

국 110,000 1,424,000 △1,314,000

지 2,666,000 1,352,000 1,314,000

도 205,250 205,250 0

군 2,850,202 2,204,702 645,500

수리시설 정비 1,738,092 1,059,592 678,500

201 일반운영비 109,000 59,000 50,000

02 공공운영비 105,000 55,000 50,000

○수리시설 유지관리비 105,000 55,000 50,000경정 105,000,000원

401 시설비및부대비 1,272,000 643,500 628,500

01 시설비 1,265,000 640,000 625,000

○연풍 배상 용배수로정비(L=450m) 50,000 0 50,000

○연풍 율전 용배수로정비(L=70m) 35,000 0 35,000

○청천 부성1 용수로정비(L=90m) 15,000 0 15,000

○청천 귀만 용배수로정비(L=100m) 35,000 0 35,000

○청천 강평 용배수로정비(L=1220m) 130,000 0 130,000

○청안 문당1 농업용관정이용시설(L=800m) 50,000 0 50,000

○청안 문방 취입보정비(1식) 50,000 0 50,000

○청안 부흥 매티미배수로정비(L=120m) 30,000 0 30,000

○청안 청용 배수로정비(L=135m) 30,000 0 30,000

○사리 응암 농업용관정이용시설(L=800m) 50,000 0 50,000

○사리 산정 용배수로정비(L=200m) 25,000 0 25,000

○사리 사담 용배수로정비(L=100m) 15,000 0 15,000

○사리 중흥 용배수로정비(L=150m) 30,000 0 30,000

○사리 강천 용배수로정비 0 50,000 △50,000

○소수 길선3 취수보설치(1식) 30,000 0 30,000

○불정 풍림 용배수로정비(L=100m) 50,000 0 50,000

○불정 원웅동 용배수로정비(L=500m) 50,000 0 50,000

경정 0원

03 시설부대비 7,000 3,500 3,500

○수리시설정비 시설부대비 7,000 3,500 3,500경정 7,000,000원

농업기반시설 유지관리 148,860 182,860 △34,000

401 시설비및부대비 120,000 154,000 △34,000

01 시설비 120,000 154,000 △34,000

○농업기반시설 미불용지 50,000 0 50,000

○지하수영향조사 0 48,000 △48,000

○지하수사후관리공사 0 36,000 △36,000

경정 0원

경정 0원

오창지구 지표수보강개발 1,877,000 1,876,000 1,000



부서: 농업정책실

정책: 농촌개발사업

단위: 농업기반시설 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 0 1,314,000 △1,314,000

지 1,314,000 0 1,314,000

군 563,000 562,000 1,000

403 자치단체등자본이전 1,877,000 1,876,000 1,000

국 0 1,314,000 △1,314,000

지 1,314,000 0 1,314,000

군 563,000 562,000 1,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 1,877,000 1,876,000 1,000

○오창지구 지표수보강개발

1,877,000 1,876,000 1,000경정 1,877,000,000원

국 0 1,314,000 △1,314,000

지 1,314,000 0 1,314,000

군 563,000 562,000 1,000

농촌정주여건 개선 13,503,134 13,369,294 133,840

지 8,712,000 8,712,000 0

도 59,400 59,400 0

군 4,731,734 4,597,894 133,840

농촌정주여건개선 유지관리 259,705 125,865 133,840

401 시설비및부대비 223,840 100,000 123,840

01 시설비 223,840 100,000 123,840

○산막이옛길 내 화장실 부지 매입 123,840 0 123,840

405 자산취득비 10,000 0 10,000

01 자산및물품취득비 10,000 0 10,000

○소금랜드 비품 구입 10,000 0 10,000

시군역량강화(시군역량사업) 190,000 190,000 0

지 133,000 133,000 0

군 57,000 57,000 0

201 일반운영비 1,500 0 1,500

지 1,050 0 1,050

군 450 0 450

01 사무관리비 1,500 0 1,500

○농산어촌개발 전문가 위탁교육 1,500 0 1,500

지 1,050 0 1,050

군 450 0 450

308 자치단체등이전 188,500 190,000 △1,500

지 131,950 133,000 △1,050

군 56,550 57,000 △450

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 188,500 190,000 △1,500

○시군역량강화 188,500 190,000 △1,500경정 188,500,000원

지 131,950 133,000 △1,050

군 56,550 57,000 △450

행정운영경비(농업정책실) 139,549 137,249 2,300

기본경비(농업정책실) 48,404 46,104 2,300

기본경비(농업정책실) 48,404 46,104 2,300



부서: 농업정책실

정책: 행정운영경비(농업정책실)

단위: 기본경비(농업정책실) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

405 자산취득비 7,100 4,800 2,300

01 자산및물품취득비 7,100 4,800 2,300

○TV 구입 1,800 0 1,800

○냉장고 구입 500 0 500

1,800,000원 * 1개

500,000원 * 1개

재무활동(농업정책실) 1,155,940 1,000,000 155,940

보전지출(농업정책실) 155,940 0 155,940

반환금 155,940 0 155,940

802 반환금기타 155,940 0 155,940

01 국고보조금반환금 60,402 0 60,402

○2017년 유기질비료 지원사업 49,719 0 49,719

○2017년 유기농업자재 지원사업 1,333 0 1,333

○2017년 농기계등화장치 부착지원사업 1,465 0 1,465

○2017년 시군수리시설개보수사업 7,885 0 7,885

02 시ㆍ도비보조금반환금 95,538 0 95,538

○2017년 유기가공업체 선물용포장재지원사업 16,000 0 16,000

○2017년 유기가공식품 인증비지원사업 1,080 0 1,080

○2017년 농작업대행서비스센터 운영 지원사업 2,404 0 2,404

○2017년 유기농업자재 지원사업 6,000 0 6,000

○논농업필수영농자재 지원사업 19,834 0 19,834

○2017년 농기계등화장치 부착지원사업 660 0 660

○2017년 영농기계화장비 공급지원사업 375 0 375

○2017년 친환경농자재살포기 공급지원사업 17 0 17

○2017년 농작업 안전사용장비 지원사업 6 0 6

○2016년 농작물가뭄대책지원사업 488 0 488

○2017년 시군수리시설개보수사업 1,004 0 1,004

○2017년 논토양볏짚환원 지원사업 6,159 0 6,159

○2017년 벼 우량종자대 지원사업 18,060 0 18,060

○2017년 벼 재배농가 경영안정지원사업 18,290 0 18,290

○2017년 친환경생물학적제초 지원사업 5,161 0 5,161




